MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Avenida Maria da Conceição Santos, 900, Parque Real – 37550-000 – Pouso Alegre/MG

Fone: (35) 3427-6600/Site: www.poa.ifsuldeminas

EDITAL N 44, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
ELEIÇÃO DA COORDENAÇÃO DO CURSO LICENCIATURA EM QUÍMICA

Pelo presente Edital, o colegiado do Curso de Licenciatura em Química, por meio da Direção de
Desenvolvimento Educacional, torna público as inscrições para eleição do Coordenador do Curso
de  Licenciatura  em  Química  do  IFSULDEMINAS  –  Campus  Pouso  Alegre,  conforme  as
disposições do Colegiado de Curso.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 Poderão se candidatar Docentes do curso de Licenciatura em Química com graduação em
Licenciatura ou bacharelado em Química e que estejam em pleno exercício.

1.2 Os Docentes listados no ANEXO I do IFSULDEMINAS –  Campus Pouso Alegre estão
aptos a votar.

1.3 As inscrições deverão ser realizadas no período de 8 de novembro a 14 de novembro de
2023, por meio do link  https://forms.gle/TxrRUwQsC2UaHT5D7 .

2. DA ELEIÇÃO

2.1 A eleição ocorrerá on line no dia 17 de novembro de 2023, até as 23:59 horas.
2.2 Cada eleitor receberá até o dia 16 de novembro de 2023, por e-mail, um link para votação.
2.3  Será eleito o candidato com maior número de votos válidos.
2.4 Em caso de empate será eleito o candidato que tiver formação em Licenciatura em Química

ou o mais velho no Campus Pouso Alegre.
2.5 Em  caso  de  não  preenchimento  das  vagas,  o  Coordenador  será  indicado  por  meio  da

Direção Desenvolvimento Educacional.
2.6 Em caso de candidato único, será considerado eleito caso tenha os requisitos conforme item

1.1.

3. DO RESULTADO

3.1 O resultado final será publicado no dia 21 de novembro de 2023 no site institucional do
IFSULDEMINAS – Campus   Pouso Alegre.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso.

http://www.poa.ifsuldeminas/
https://forms.gle/TxrRUwQsC2UaHT5D7

ANEXO I: LISTA DE VOTANTES

Carlos Alberto Albuquerque
Carolina Souza Andrade Licio
Elgte Elmin Borges de Paula
Emerson José Simões da Silva
Fábio Augusto de Abreu
Flávio Adriano Bastos
Gabriela Belinato
Gissele Bonafé Costa de Abreu
Gleysson de Paula Terra
João Paulo Martins
Johnny César dos Santos
Lucy Mirian Campos Tavares Nascimento
Márcio Boer Ribeiro
Maria Cecília Rodrigues Simões
Michele Correa Freitas Soares
Nathália Vieira Barbosa

Documento Digitalizado Público
ELEIÇÃO DA COORDENAÇÃO DO CURSO LICENCIATURA EM QUÍMICA

Assunto: ELEIÇÃO DA COORDENAÇÃO DO CURSO LICENCIATURA EM QUÍMICA
Assinado por: Marcel Freire

Tipo do Documento: Edital
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcel Freire da Silva , TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 07/11/2023 15:38:25.

Este documento foi armazenado no SUAP em 07/11/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

479481

8e41aa1d15

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Luciene Castro (2029188) em 08/11/2023 14:47.

Página 1 de 1